Si vir donet, ut in dotem accipiat.

59. PAULUS lib. 2. Sententiarum.

Si quis uxori ea conditione donavit, *ut, quod donavit, in dotem accipiat*: defuncto eo, donatio convalescit 145

De vitrico, & privigno. 1. De divortio.

60. HERMOGENIANUS lib. 2. Juris epitomarum.

Vitricus & privignus, invicem sibi donare prætextu matrimonii non prohibentur. §. 1. Divortii 146 causa donationes inter virum, & uxorem concessæ sunt: saepe enim evenit, uti propter sacerdotium, vel etiam sterilitatem,

61. GAJUS lib. 11. ad Edictum provinciale.

Vel senectutem 147, aut valetudinem 148, aut militiam satis commode retineri matrimonium non possit.

62. HERMOGENIANUS lib. 2. Juris epitomarum.

Et ideo bona gratia 149 matrimonium dissolvitur. §. 1. Divortio facto, nec instaurato matrimonio non confirmabitur inter virum, & uxorem facta donatio: nec inter patronum, & libertam. Si ab eo invito divertere non licet, facta donatio separatur, cum inter hos divortium intercedat: perinde enim id, quod donatum est, habetur divortio intercedente, ac si donatum non fuisset.

De tigno juncto.

63. PAULUS lib. 5. ad Neratium.

De eo, quod uxoris in ædificium viri ita coniunctum est, ut detractum 150 alicuius usus esse possit, dicendum est agi posse, quia nulla actio est ex Lege duodecim Tabularum: quamvis Decemviros non sit credibile de his sensisse, quorum voluntates eorum in alienum ædificium conjunctæ essent. Paulus notat: sed in hoc solum agi potest, ut (sola) vindicatio soluta re competit mulieri, non in duplum, ex Lege duodecim Tabularum: neque enim furtivum est, quod sciente domino inclusum est.

De divortio.

64. JAVOLENUS lib. 6. ex Posterioribus Labeonis.

Vir mulieri, divortio facto, quædam idcirco dederat, ut ad se reverteretur; mulier reversa erat, deinde divortium fecerat. (Labeo:) Trebatius inter Terentiam, & Decenatem respondit, si verum divortium fuisset, ratam esse donationem; si simulatum, contra. Sed verum est, quod Proculus, & Cæcilius putant, tunc verum esse divortium, & valere donationem divottii causa (factam), si alia nuptiae insecuræ sunt: aut tam longo tempore vidua fuisset, ut dubium non foret, alterum esse matrimonium: alias nec donationem ullius esse momenti futuram.

De nupta nondum viripotente.

65. LABEO lib. 6. Posteriorum a Javoleno
Epitomatorum.

Quod vir ei, quæ nondum 151 viripotens nupserit, donaverit, ratum futurum existimo.

De domum deductione, & tabularum dotis consignatione. 1. Si in hortos, ante diem tertium, quam nuptiae ibi fierent, deducta, nuptiarum die donaverit.

66. SCÆVOLA lib. 9. Digestorum.

Sea Sempronio, cum certa die nuptura esset, antequam domum deduceretur, tabularumque dotis signarentur, donavit tot aureos: quæro, an ea donatio rata sit? non attinuisse tempus an, antequam domum deduceretur, donatio facta esset, aut tabularum consignatarum, quæ plerumque & post contractum matrimonium fie-

(143.l.21.in fin.supr.eod. (144.v.l.19.supr.eod. (145.l.2.C.de dote

caut. (146.l.11.ult.supr.h.t. (147.Hoc abrogat.Nov.117.c.12.infin.

(148.l.10.C.de repud.Nov.22.c.6. Nov.117.c.12. (149.Hoc abrogat.

Nov.117.c.10.sed reduct.Nov.140. (150.Adde l.45.supr.h.t. (151.

L.32.ult.supr.eod.

TOM. I.

rent, in quærendo exprimi: itaque nisi ante matrimonium contratum, quod consensu inrelligitur, donatio facta esset, non valere.

§. 1. Virgini in hortos deductæ ante diem tertium, quam ibi nuptiae fierent, cum in separata diæta ab eo esset, die 152 nuptiarum, priusquam ad eum transiret, & priusquam aqua & igni acciperetur, (id est, nuptiae celebrentur,) obtulit decem aureos dono: quæsitum est, post nuptias contractas divortio facto, (an) summa donata repeti possit? Respondit, id, quod ante nuptias donatum proponeretur, non posse (de dote) deduci.

De re emta ex nummis donatis, & donatori donata.

67. LABEO lib. 2. Pithanon a Paulo

Epitomatorum.

Si uxor nummis a viro, aut ab eo, qui in ejus potestate esset, sibi donatis servum emerit 153: deinde, cum ejus factus fuerit, eum ipsum donationis causa viro tradiderit: rata erit traditio: quamvis ea mente facta fuerit, qua ceteræ donationes; neque ulla actio ejus nomine dari potest.

TIT. II.

DE DIVORTIIS, ET REPUDIIS. 1.

Quibus modis matrimonium solvitur.

1. PAULUS lib. 35. ad Edictum.

Dirimittit matrimonium divortio, morte 2, captivitate 3, vel alia 4 contingente servitute utrius eorum.

Etymologia divortii. 1. Verba divortii. 2. Vel repudii. 3. De præsentia, vel absentia ejus, cui renunciatur.

2. GAJUS lib. 11. ad Edictum provinciale.

Divortium autem, vel a diversitate mentium dictum est: vel quia in diversas 5 partes eunt, qui distrahit matrimonium.

§. 1. In repudiis autem, id est, renunciatione, comprobata sunt hæc verba: *tuas res tibi habeto*; Item hæc, *tuas res tibi agito*.

§. 2. In sponsalibus quoque discutiendis placuit renunciationem 6 intervenire oportere. In qua re hæc verba probata sunt: *conditione tua non utor*. §. 3. Sive autem ipsi præsenti renuncietur, sive absenti per eum, qui in potestate ejus sit, cujusve is 7, cave in potestate sit, nihil interest.

Quod sit verum divortium.

3. PAULUS lib. 35. ad Edictum.

Divortium non est, nisi verum, quod animo perpetuam constituti diffensionem fit. Itaque quidquid in calore 8 iracundia vel fit, vel dicitur, non prius ratum est, quam (si) perseverantia apparuit iudicium animi fuisse: ideoque per calorem missi repudio, si brevi 9 reversa uxor est, nec divortisse videtur.

De furiosa.

4. UPIANUS lib. 26. ad Sabinum.

Julianus lib. XVIII. Digestorum quærit, an furiosa repudium mittere, vel repudiati possit? Et scribit, furiosam repudiari posse: quia ignorantis loco habetur: repudiare autem non posse, neque ipsam propter dementiam, neque curatorem ejus; patrem 10 tamen (ejus) nuntium mittere posse, quod non tractaret de repudio, nisi constaret, retineri 11 matrimonium. Quæ sententia mihi videtur vera.

Si filia in fraudem patris divertat.

5. IDEM lib. 34. ad Edictum.

Si filia emancipata idcirco diverterat, ut maritum lucro dotis adficiat, patrem fraudet, qui profectitiam dotem potuit petere, si constante matrimonio decessisset: (&) ideo patri succurrendum est, ne dotem perdat, non enim minus patri, quam marito succurrere Prætorem oportet. Danda igitur est ei dotis exactio, atque si constante matrimonio decessisset filia.

De captivitate.

6. JULIANUS lib. 62. Digestorum.

Uxores eorum, qui in hostium potestate pervenerunt, possunt videri nuptarum loco retinere eo solo, quod alii temere nubere non possunt. Et generaliter definiendum est, donec 12 certum est maritum vivere in captivitate constitutum, nullam habere

(152.l.27.supr.eod. (153.l.7.§.3.supr.eod.

TIT. II. (1.Lib.5.C.17.Nov.117.c.7.& sequent. (2.Nov.22.c.20.in pr. (3.l.56.infr.soluto matrim.l.12.§.4.infr.de captiv.& postlim.reversis. v. tamen Nov.22.c.7.Nov.Leon.33. (4.d.Nov.12.c.9. (5.l.191. infr.de verb.sign. (6.l.1.C.de sponsalib. (7.l.10.supr.d.t. (8.l.48.infra.de reg.iur. (9.l.33.supr.de nupt. (10.l.22.§.9.infr.solut.matrim. (11.l.8.in pr. supr.de his, qui sui vel alien.jur.l.16. §.ult.supr.de ritu nupt.l.22.§.7.infr.solut.matrim. (12.Nov.22.c.7.

C C

Ecen-

licentiam uxores eorum migrare ad aliud matrimonium: nisi malent ipsæ mulieres causam repudii præstare. Sin autem in incerto est, an vivus apud hostes teneatur, vel morte præventus: tunc, si quinquennium a tempore captivitatis excesserit, licentiam habet mulier ad alias migrare nuptias: ita tamen, ut bona gratia dissolutum videatur pristinum matrimonium: & unusquisque suum jus habeat imminentum. Eodem jure & in in marito civitate degente, & uxore captiva observando.

De pœnitentia.

7. PAPINIANUS lib. 1. de Adulteriis.

Si pœnituit 13 eum, qui libellum tradendum divortii dedit, isque per ignorantiam mutatæ voluntatis oblatus est: durare matrimonium dicendum; nisi, pœnitentia cognita, is, qui accepit, ipse voluit matrimonium dissolvere: tunc enim per eum, qui accepit, solvit matrimonium.

De eo, qui alienam uxorem duxit, deinde repudium misit.

8. IDEM lib. 2. de Adulteriis.

Divus Hadrianus eum, qui alienam uxorem ex itinere domum suam duxisset, & inde marito ejus repudium misisset, in triennium relegavit.

De testibus divortii.

9. PAULUS lib. 2. de Adulteriis.

Nullum divortium ratum est, nisi septem civibus Romanis puberibus exhibitis, præter libertum ejus, qui divortium faciet. + *Libertum accipiemus etiam eum, qui a patre, avo, proavo, & ceteris sursum versum manumissus sit.*

De liberta.

10. MODESTINUS lib. 1. Regularum.

Patrono invito 14 liberta, quam in matrimonio habuit, ab eo discedere non potest: nisi ex causa fideicommissi 15 manumissa sit; tunc enim potest, licet ejus sit liberta.

11. ULPIANUS lib. 3. ad Legem Julianam, & Papiam.

Quod ait LEX 16, divortii facienda potestas libertæ, quæ nupta est patrono, ne 17 esto: non infectum videtur effecisse divortium, quod jure civili dissolvere solet matrimonium. Quare (constat) matrimonium dicere non possumus, cum sit separatum. Denique scribit Julianus, de dote hanc actionem non habere. Merito igitur quamdiu patronus ejus eam uxorem suam esse vult, cum nullo alio connubium ei est: nam, quia intellexit legislator, facta libertæ quasi diremum matrimonium, detraxit 18 ei cum alio connubium. Quare cuicunque nupserit, pro non nupta habebitur. Julianus quidem amplius putat, nec in concubinatu eam alterius 19 patroni esse posse. §. 1. Ait Lex: quamdiu 20 patronus eam uxorem esse volet. Et velle debet uxorem esse, & patronus durare. + Si igitur aut patronus esse, aut velle desierit, finita est Legis auctoritas. §. 2. Illud rectissime placuit: qualquali voluntate intelligi possit patronus animum habere desisse quasi in uxorem, finiri Legis hujus beneficium. + Proinde cum patronus rerum amotarum cum liberta, quæ ab invito eo divorterat, vellet experiri, Imperator noster cum Divo Patre suo rescripsit, intelligi eum hoc ipso nolle nuptam sibi, qui eam actionem, vel aliam importet, quæ non solet nisi ex divortio oriri. Quare si accusare eam adulterii coepit, vel alio crimine postulare, quod uxori nemo objicit, magis est, ut diremum sit matrimonium. Etenim meminisse oportet, ideo adimi cum alio connubium, quia patronus sibi nuptam cupit. + Ubicumque igitur vel tenuis intellectus videri potest nolentis nuptam, dicendum est, jam incipere libertæ cum alio esse connubium. Proinde si patronus sibi desponderit aliam, vel destinaverit, vel matrimonium alterius appetierit, credendum est nolle hanc nuptam. Et si concubinam sibi adhibuerit, idem erit probandum. 21

TIT. III.

SOLUTO I MATRIMONIO DOS QUEMADMODUM PETATUR.

Favor dotis.

1. POMPONIUS lib. 15. ad Sabinum.

Dotum causa semper & ubique præcipua est: nam & publice 2 interest, dotes mulieribus conservari: cum dotatas esse fe-

(13.L.3.supr.h.t. (14.L.un. infn.infr. unde vir. & uxor. (15.L.50. supr.de ritu nupt. (16.L.un. §.1.infr. unde vir. & uxor. (17.L.10.supr.h.t. (18.L.1.C.de incest. & inutil.nupt. Nov.22.c.37. (19.Immo videt.l.1.in pr.infr.de concubin. (20.L.5.inpr.supr.deritunupt. (21.arg.l.un.C.de concubin.

TIT.III. (1.Lib.5.C.18.Nov.Leon.110.adde Nor.Just.97.98.108.

minas ad sobolem 3 procreandam, replendamque libertis civitatem, maxime sit necessarium.

Cui dos a marito promitti, vel reddi-debet. 2. Consensus filia quomodo accipitur.

2. ULPIANUS lib. 35. ad Sabinum.

Soluto matrimonio, solvi mulieri dos debet; nec cogitur maritus alii eam ab initio stipulanti promittere: nisi hoc ei nihil nocet; nam si incommodum aliquod maritus suspectum habet, non debere eum cogi alii, quam uxori promittere: dicendum est. Hæc, si sui juris mulier est. §. 1. Quod si in patris potestate est, & dos ab eo profecta sit: ipsius & filia dos est: Denique pater non aliter, quam 4 ex voluntate filia petere dotem, nec per se, nec per procuratorem potest. Sic ergo & promittendum Sabinus ait: ei ergo promittendum erit, cui uterque jussit. Ceterum, si pater solus jussit, dotis actio filia non erit adempta, quandoque sui juris filia fuerit facta. Item, si voluntate solius filia promittatur, remanebit dotis actio integra parti. + Sed utrum ut (&) agat solus, an (&) ut, adjuncta quoque filia persona, experiri possit? Et puto, nec eam actionem amissam 5, quam, adjuncta filia persona, potest habere: quod si sui juris fuerit facta filia, nocebit ei ista stipulatio. §. 2. Voluntatem autem filia, cum pater agit de dote, utrum sic accipimus, ut consentiat: an vero, ne contradicat filia? Et est ab Imperatore Antonino rescriptum, filiam, nisi evidenter contradicat, videri consentire patri. Et Julianus lib. XLVIII. Digestorum scripsit, quasi ex voluntate filia videri experiti patrem, si furiosam filiam habeat. Nam ubi non potest per dementiam contradicere, consentire quis eam merito crederet. Sed si absens filia sit, dicendum erit, non ex voluntate ejus id factum: cavendumque, ratam rem filiam habituram, a patre; ubi enim sapit, scire eam exigimus, ut videatur non contradicere.

De exactione, & solutione dotis profectiæ.

3. PAULUS lib. 7. ad Sabinum.

Non solum autem in exigenda, sed etiam in solvenda dote, quæ communis est patris, & filia, utriusque voluntas exquiritur: nec alter alterius deteriore conditionem facere potest. Sed si pecunia ad patrem pervenit, quam filia accepit, actio de dote utriusque tolletur.

De dote a patre exacta, & secundo viro data.

4. POMPONIUS lib. 15. ad Sabinum.

Si pater sine consensu filia dotem a viro exegisset, & eandem alii viro ejus filia nomine dedisset, (&) mortuo patre, filia cum priore viro ageret: doli mali exceptione repellitur.

De computatione annorum, & divisione fructuum.

5. ULPIANUS lib. 30. ad sabinum.

De divisione anni ejus, quo divortium factum est, queritur, ex die matrimonii, an ex die traditi (marito) fundi maritus sibi computet tempus? Et utique in fructibus a viro retinendis, neque dies dotis constitutæ, neque nuptiarum observabitur: sed quo primum dotale prædictum constitutum est, id est, tradita possessione.

6. PAULUS lib. 7. ad Sabinum.

Si ante nuptias fundus traditus est, ex die nuptiarum ad eundem diem sequentis anni computandus annus est. Idem in ceteris annis servatur, donec divortium fiat; nam si ante nuptias traditus sit, & fructus inde percepti 6: hi restituendi sunt, quandoque divortio facto, quasi dotis facti.

De impensis a muliere, vel a marito factis. 1. *De divisione fructuum ultimi anni.* 4. *De fructibus a muliere perceptis antequam numeretur.* 5. *De donationibus, de rebus amotis.* 6. *Cujus temporis fructus dividuntur.* 9. *De fructibus pecorum.* 10. *De operis servorum.* 11. *De pensionibus prædiorum urbanorum.* 12. *De arboribus, de thesauro.* 13. *De lapidicinis.* 14. *De fodinis.* 15. *De retentione, vel restitutione fructuum, & de cautione.* 16. *De impensis a marito factis.*

7. ULPIANUS lib. 31. ad Sabinum.

Fructus (eos) esse constat, qui deducta 7 impensa supererunt; quod Scævola & ad mariti, & ad mulieris impensas refert. Nam si mulier pridie vindemias doti dedit, mox, sublatis a marito vindemias, divortit: non putat ei undecim dumtaxat mensium fructus restitui: sed & impensas, quæ, antequam portiones fructuum fiant, deducendæ sunt. + Igitur, si & maritus aliquid impedit

(2.L.2.supr.de jure dot. (3.L.8.§.3.infr.de bon.damnator. (4.v.L.34. infr.h.t.l.1.§.1.supra.de pactis dotatib. (5.Vide tamen l.7.supra.d.tit. (6.L.38.§.12.supra.de usuris. (7.L.46.supra.d.tit.l.1.C.de fruct. & lit. expens.

in eundem annum, utriusque impensa concurrent: ita & si impensarum a muliere factarum ratio habeatur, cum plurimis annis in matrimonio fuit, necesse est primi anni computari tempus, quod sit ante datum praedium. §. 1. Papinianus (autem) lib. xi. Quæstionum, divortio facto fructus dividi ait, non ex die locationis, sed habita & ratione præcedentis temporis, quo mulier in matrimonio fuit. Neque enim si vindemix tempore fundus in dotem datus sit, eumque vir ex Kalendis Novembribus primis fruendam locaverit, mensis Januarii suprema die facto divortio, retinere vi- rum & vindemix fructus, & ejus anni, quo divortium factum est, quartam partem mercedis, & quum est; alioquin si, coactis vinde- miis, altera die divortium intercedat, fructus integras retinebit. Itaque si fine mensis Januarii divortium fiat, & quatuor mensibus matrimonium steterit, vindemix fructus, & quarta portio mercedis instantis anni confundi debebunt: ut ex ea pecunia, tertia portio viro relinquatur. §. 2. E contrario quoque idem observandum est; (nam) si mulier, percepta vindemia, statim fundum viro in dotem dederit, & vir ex Kalendis Martiis eundem locaverit, & Kalendis Aprilibus primis divortium fuerit secutum: non solum partem duodecimam mercedis, sed pro modo temporis omnium mensium, quo dotale praedium fuit, ex mercede, quæ debetur, portionem retinebit. §. 3. Item si messes ejus anni, quo divortium factum est, colonum ex forma locationis sequantur: ante vindemiam soluto matrimonio, nihilominus pecunia messium in computationem cum spe futura vindemix veniet. §. 4. Apparet igitur ex his, illos fructus, quos mulier percepit, antequam numeret, non debere in contributionem venire. §. 5. Ob donationes, item ob res amotas, ex his fructibus, qui post divortium percepti sunt, compensationes fieri possunt. 9. §. 6. Quod in anno dicitur, potest dici & in sex mensibus, si bis in anno fructus capientur: ut est in locis irriguis. §. 7. Et in pluribus annis idem dici potest: ut in silva cædua. §. 8. Item si locatio agri talis sit, ut super annuam mercedem quinquennio quoque aliquid amplius præstaretur; in eo enim, quod amplius est, tempus ad quinquennium computamus. §. 9. Non solum autem de fundo, sed etiam de pecore, idem dicemus, ut lana ovium, foetusque pecorum præstaretur. Quare enim, si maritus prope partum oves doti acceperit, item proximas tonsuras, post partum & tonsas oves, protinus divortio facto, nihil reddat: nam & hic fructus toto tempore, quo curantur, non quo percipiuntur, rationem accipere debemus.

§. 10. In servo quoque anni ratio habetur, si in annum forte operæ ejus locatae sunt: (ut) præteriti temporis ad maritum, post divortium autem ad mulierem operæ pertineant. §. 11. De pensionibus 10 quoque prædiorum urbanorum idem est, quod in fructibus rusticorum. §. 12. Si fundum viro uxori in dotem dederit, isque inde arbores deciderit: si hæ fructus intelliguntur, pro portione anni debent restituui. Puto autem si arbores cæduæ fuerunt, vel gremiales, dici oportet, in fructu cedere: si minus, quasi deteriore fundum fecerit maritus, tenebitur. Sed & si vi tempestatis ceciderunt: dici oportet, pretium earum restituendum mulieri, nec in fructum cedere; non magis, quam si thesaurus fuerit inventus; in fructum enim non computabitur: sed pars ejus dimidia restituetur, quasi in alieno inventi. §. 13. Si vir in fundo mulieris dotali lapidicinas marmoreas invenerit 11, & fundum fructuoforem fecerit: marmor, quod cæsum, neque exportatum, est mariti: & impensa non est ei præstanta 12: quia nec in fructu est marmor, nisi tale sit, ut lapis ibi renascatur; quales sunt in Gallia: sunt & in Asia. §. 14. Sed si cretifodinæ, argentifodinæ, vel auri, vel cuius alterius materiæ sint, vel arenæ: utique in fructu habebuntur. 13. §. 15. Interdum marito de fructibus a muliere cavitur 14, & nihil retinet, si fructibus tantibus fundum mulier recipiet; interdum retinebit tantum maritus, & nihil restituet: id est, si non plus erit, quam pro portione eum retinere oportet: interdum vero (&) reddet, si plus percepit, quam eum retinere oportet. + Eadem conditio erit, etiam si cum socero, vel cum herede alterutrius, de dote agatur. §. 16. Impendi autem fructuum percipiendorum 15 (causa) Pomponius ait, quod in arando, serendoque agro impensum est: quodque in tutelam ædificiorum, agrumve servum curandum; scilicet, si ex ædificio, vel servo fructus aliqui percipiebantur. Sed hæ impensa non petentur, cum maritus fructum totum anni retinet; quia ex fructibus prius im-

pensis satisfaciendum est. Plane si novam villam necessario exstruit, vel veterem totam sine culpa sua collapsam restituerit, erit ejus impensa petitio. Simili modo & si pastina instituit; hæ enim impensa aut in res necessarias, aut utiles cedunt, pariuntque marito actionem.

De lapidicinis. 1. De impensis in sementem.

8. PAULUS lib. 7. ad Sabinum.

Si fundus in dotem datus sit, in quo lapis cæditur, *lapidicinorum* commodum ad maritum pertinere constat, quia palam fit, eo animo dedisse mulierem fundum, ut iste fructus ad maritum pertineat: nisi si contraria voluntatem in dote danda declaraverit mulier. §. 1. Quod in sementem erogatur, si non responderint messes, ex vindemia deducetur: quia totius anni unus fructus est.

De mora mulieris in dote recipienda.

9. POMPONIUS lib. 14. ad Sabinum.

Si mora per mulierem fuit, quo minus dotem reciperet, dolum malum dumtaxat in ea re, non etiam culpam maritus præstare debet; ne facto mulieris in perpetuum, agrum ejus colere cogatur: fructus 16 tamen, qui pervenissent ad virum, redduntur.

De muliere apud hostes defuncta. 1. Si vir uxorem occiderit, vel contra:

10. IDEM lib. 15. ad Sabinum.

Si ab hostibus capta filia, quæ nupta erat, & dotem a patre profectam habebat, ibi deceperit: puto dicendum, perinde observanda omnia, ac si nupta decessisset: ut, etiamsi in potestate non fuerit patris, dos ab eo profecta reverti ad eum debeat. §. 1. Si vir uxorem suam occiderit, dotis actionem heredibus uxoris dandam esse, Proculus ait; & recte, non enim æquum est, virum ob facias suum dotem (sperare) lucrifacere. Idemque & e contrario statuendum est.

De re aliena in dotem data.

11. IDEM lib. 16. ad Sabinum.

Si alienam rem sciens mulier in dotem dederit, reddenda ei est, quasi suam dedisset: & fructus (quoque) pro 17 portione anni, quo divortium factum est.

Quatenus condemnatur maritus, vel hujus heres, vel successor.

12. ULPIANUS lib. 36. ad Sabinum.

Maritum 18 in id, quod facere potest, condemnari, exploratum est; sed hoc heredi 19 non esse præstandum:

13. PAULUS lib. 7. ad Sabinum.

Quia tale beneficium personale 20 est, & cum persona extinguitur.

De pacto, Ut maritus in solidum damnetur.

14. ULPIANUS lib. 36. ad Sabinum.

Alia causa est defensoris 21: quem placet sufficienter videri defendisse, si tantum uxori præfet, quantum consequeretur, si ipsum maritum convenisset. §. 1. Eleganter quærit Pomponius lib. xv. ex Sabino: si paciscatur maritus, ne in id, quod facere possit, condemnetur, sed in solidum, an hoc pactum servandum sit? Et negat servari oportere: quod quidem, & mihi videtur verum; namque contra bonos 22 mores id pactum esse, melius est dicere: quippe cum contra receptam reverentiam, quæ maritis exhibenda est: id esse apparent.

Quo tempore spectatur, an maritus facere possit. 1. Quæ compensationes prosunt heredi mariti. 2. Quatenus socer damnatur.

15. PAULUS lib. 7. ad Sabinum.

Rei judicatae 23 tempus spectatur, quatenus maritus facere potest. §. 1. Heredi mariti, licet in solidum condemnetur, compensationes 24 tamen, quæ ad pecuniariam causam respiciunt, proderunt, ut hoc minus sit obligatus: veluti ob res donatas, & amotas, & impensas: morum vero coercionem non habet. §. 2. Socero 25 quoque, eum quo nurus de dote agit, idem honor habetur, (ut) in id damnetur, quod facere potest:

16. POMPONIUS lib. 16. ad Sabinum.

Quia parentis locum socer obtinet.

(8.l.un. §.9.C.de rei uxor.act. (9.Vide tamen l.un. §.5.C.de rei uxoriaction. (10.l.29.supr.de hered.petit.l.38. §.13.supr.de usur. (11.Adde Lult.in pr.supr.de fundo dotali. (12.Obit.d.l.ult.in fin.pr. (13.l.9. §.2.supr.de usur. (14.l.55.infr.h.t. (15.v.b.1.in fin.infr.de impens.in res dotal.

1. Quatenus mulier damnatur. 2. De marito condemnato in solidum.

17. PAULUS lib. 7. ad Sabinum.

Ex diverso si socer ex promissione a matito conveniatur, solet exquiri, an idem ei honor habendus sit? Neratius 26 libris membranarum & Proculus scribunt, hoc justum 27 esse. §. 1. Item si mulier ex promissione conveniatur: magis placuit, defendendam eam per exceptionem; idem & Proculus ait; sicuti, cum socia fuit, dabitur ei exceptio, quamvis jure civili sit obligata. §. 2. Si in judicio dotis judex, ignorantia juris lapsus, condemnaverit maritum in solidum, Neratius, Sabinus, doli exceptione cum uti oportere, ajunt: eaque tutum fore.

Quatenus condemnantur filii communes. 1. De dolo, & culpa mariti.

18. POMPONIUS lib. 16. ad Sabinum.

Etiam filios mulieris, qui patri heredes extiterunt 28, in id, quod facere possunt, condemnandos Labeo ait. §. 1. Licet in dotalibus rebus non solum dolum 29, sed & culpam maritus praestet; cum tamen queritur in judicio de dote, an facere possit, dolus dumtaxat comprehenditur: quia in rerum ipsius administratione non erat ab eo culpa exigenda. Quamquam eum dumtaxat dolum ei nocere putem, si facere non possit, quem propter uxorem adhibuit, ne ei solidum solveret; non propter quemlibet alium. Ofilius autem ajebat, si dolo mariti res dotalis interisset, & aliquin solvendo non esset: quamvis nihil dolo fecisset, quo minus solvendo esset, perinde tamen eum damnandum ejus rei dotalis nomine, in qua dolum fecisset, atque si dolo ejus factum esset, quo minus facere possit. + Ceterum, si circa interitum rei dotalis dolus malus, & culpa mariti absit: actiones solas, quas eo nomine quasi maritus habet, praestandas mulieri: veluti furti, vel damni injuria.

De redintegratione matrimonii.

19. UPIANUS lib. 36. ad Sabinum.

Si mulier diverterit, & judicio de dote contestato reversa fuerit in matrimonium: redintegrato matrimonio exspirat judicium, & omnia in statu pristino manent.

Quibus ex causis dos redditur constante matrimonio.

20. PAULUS lib. 7. ad Sabinum.

Quamvis mulier non in hoc accipiat constante matrimonio dolum, ut aës 30 alienum solvat, aut prædia idonea emat 31: sed ut liberis ex alio viro egentibus, aut fratribus 32, aut parentibus consuleret, vel ut eos ex hostibus redimeret; quia justa, & honesta causa est, non videtur male accipere: & ideo recte ei solvit. Idque & in filiafamilias observatur.

21. UPIANUS lib. 3. Disputationum.

Sed & si ideo maritus ex dote expendit, ut a latronibus redimeret necessarias mulieri personas, vel ut mulier vinculis vindicet de necessariis suis aliquem: reputatur ei id, quod expensum est; sive pars dotis sit, pro ea parte; sive tota dos sit, actio dotis evanescit. Et multo magis idem dicendum est, si socer agat de dote, debere rationem haberi ejus, quod in ipsum impensum est: sive ipse maritus hoc fecit, sive filia, ut faciat, dedit. Sed & si non pater experiretur, sed post mortem ejus filia sola de dote ageret, idem erit dicendum: cum enim doli exceptio insit de dote actioni, ut (in) ceteris bonæ fidei judiciis: potest dici (ut & Celso videtur) inesse hunc sumtum actioni de dote; maxime, si ex voluntate filia factus sit.

De pacto dantis dolum. 1. De dote soluta filiafamilias. 2. De novatione. 3. De absentia filie. 7. De furore conjugum. 10. De furore, 11. Vel captivitate patris. 12. Qui tenentur actione de dote. 13. De dote opinata.

22. IDEM lib. 33. ad Edictum.

Si cum dolum daret pater, vel extraneus pro muliere in unum casum pepigit, vel in divorcium, vel in mortem: dicendum est, in eum casum, in quem non pepigit, esse mulieri actionem.

§. 1. Si post solutum matrimonium filiafamilias, citra patris voluntatem, exactam communem dolum consumat: patri, & viva ea, & mortua, actio superest, ut dos ipsi solvatur. Quod ita verum est, si perditur solvatur: ceterum, si non perditur, & ex justis causis soluta sit, non supererit actio; sed mortuo patre, nec etiam heredes agent, nec mulier. §. 2. Si mulier, soluto matrimonio, egentem reum dotis per novationem decepta accipiat, nihilominus

(26. Immo vide d.l.21.in fin. (27. Immo vide l.pen.supr.de jure dot. d.l.21.l.22.in pr.infr.de rejudic. (28.v.l.12.supr.h.t. (29.l.17.in pr. supr.de jure dot. (30.l.ult.in fin. supr.d.t. (31.l.73. §.1.supr.d.t. (32.d.l.73.in fin.

actio dotis ei manebit. §. 3. Si pater, filia absente, de dote egredit, et si omessa sit de rato satisfatio, filia denegari debet actio: sive patri heres extiterit, sive in legato 33 tantum accepit, quantum dotis satis esset; & ita Julianus pluribus locis scribit, compensandum ei in dolum, quod a patre datur; lucroque eius cedit, si tantum ab eo consecuta sit, quantum ei dotis nomine debeatur a marito, qui patri solvit. §. 4. Si patri, propter condemnationem, Romæ, ubi dos petatur, esse non liceat, filia satis dotis fieri oportet: ita tamen, ut caveat ratam rem patrem habiturum,

§. 5. Eo autem tempore consentire filiam patri oportet, quo lis contestatur. Secundum hanc, si filia dicat, se patri consentire, & ante litis contestationem mutaverit voluntatem, vel etiam emancipata sit, frustra pater agit. §. 6. Neenon illud quoque probamus, quod Labeo probat: nonnunquam patri denegandam actionem, si tam turpis persona patris sit, ut verendum sit, ne acceptam dolum consumat. Ideoque officium judicis interponendum est, quatenus & filia, & patri competenter consuletur. Sed si latitet filia, ne tali patri consentire cogatur, puto, dari quidem patri actionem, sed causa cognita. Quid enim, si filia verecunde per absentiam patri condicat, cur non dicamus, patri non esse dandam actionem? Quod si is pater sit, cui omnimodo consentire filiam decet, hoc est, vita probata; filia levis mulier, vel admodum juvenis, vel nimia circa maritum non merentem: dicendum est, patri potius adquiescere Prætorem oportere, dareque ei actionem. §. 7. Si maritus vel uxor, constante matrimonio, furere coepirint, quid faciendum sit, tractemus. Et illud quidem dubio procul observatur, eam personam, quæ furore detenta est, quia sensum non habet, nuntium mittere non posse. + An autem illa repudianda est, considerandum est. Et, si quidem intervallum furor habeat, vel perpetuus quidem morbus est, tamen ferendus his, qui circa eam sunt, tunc nullo 34 modo oportet dirimi matrimonium: sciente ea persona, quæ cum compos mentis esset, (&) ita furenti, quemadmodum diximus, nuntium miserit, culpa sua nuptias esse diremias. Quid enim tam humanum est, quam, ut fortuitis casibus mulieris maritum, vel uxorem viri, participem esse? * Sin autem tantus furor est, ita ferox, ita perniciosus, ut sanitatis nulla spes supersit, circa ministros terribilis; & forsitan altera persona velit vel propter sævitiam furoris, vel, quia liberos non habet, procreandæ sobolis cupidine tenta est dirimere: licentia erit compoti mentis personæ, furenti nuntium mittere, ut nullius culpa videatur esse matrimonium dissolutum: neque in damnum alterutra pars incidat. §. 8. Sin autem, in sævissimo furore muliere constituta, maritus dirimere quidem matrimonium calliditate non vult, spernit autem infelicitatem uxoris, & non ad eam flectitur, nullamque ei competentem curam inferre manifestissimus est; sed abutitur dolum: tuq; licentiam habeat vel curator furiosæ, vel cognati, adire judicem competentem: quatenus necessitas imponatur marito, omnem talam mulieris sustentationem sufferre, & alimenta præstare, & medicinæ ejus succurrere, & nihil prætermitti, quæ maritum uxori adferre decet, secundum dotis quantitatem. Sin vero dolum ita dissipatur ita manifestus est, ut non hominem frugi oportet: tunc dolum sequestrari, quatenus ex ea mulier competens habeat solatum una cum sua familia: partis videlicet dotalibus, quæ inter eos ab initio nuptiarum inita fuerint, in suo statu durantibus, & alterius exspectantibus sanitatem, aut mortis eventum. §. 9. Item pater furiosæ utiliter intendere, sibi filiae suæ reddi dolum, potest: quamvis enim furiosa nuntium mittere non possit, patrem 35 tamen ejus posse certum est. §. 10. Si soluto matrimonio pater furiosus sit, curator ejus voluntate filia, dolum petere poterit: aut, si curatoris copia non sit, agere filia permittendum erit, caverique oportebit de rato. §. 11. Idem decernendum est, & si ab hostibus captus sit pater, puellæ dandam actionem de dote repetenda. §. 12. Transgredianur nunc ad hunc articulum, ut quæramus, adversus quos competit de dote actio? Et adversus ipsum maritum competere, palam est: sive ipsi dos data sit, sive alii ex voluntate 36 mariti, vel subiecto juri ejus, vel non subiecto. + Sed si filiusfamilias sit maritus, & dos 37 socero data sit, adversus socerum agetur. Plane si filio data sit, si quidem iussu soceri, adhuc absolute socer tenebitur: quod si filio data sit non 38 iussu patris, Sabinus, & Cassius responderunt, nihilominus cum patre agi oportere: videri enim ad eum pervenisse dolum, penes

(33.l.34. §.5.infr.de legat.p. (34.l.8.in pr.supr.de his qui sui, vel alien.jur.l.16.in fin.supr.de ritu nupt.l.4.supr.de divorc. (35.d.l.4. (36.l.19.supr.de jure dot.v.l.11. §.5.supr.de pignorat.act.l.4.C.de solut. (37.l.30.C.h.). (38.l.25.in pr.infr.ed.

quem est peculum; sufficit autem ad id damnari eum, quod est in peculio, vel si quid in rem patris versum est. Sin autem sacerdotem dederit, cum marito non poterit experiri, nisi patriheres existiterit. §. 13. Si mulier in conditione mariti erraverit, putaveritque esse liberum, cum servus esset 39, concedi oportet quasi privilegium in bonis viri mulieri; videlicet ut, si sint & alii creditores, hæc præferatur circa de peculio actionem; & si forte domino aliquid debeat servus, non præferatur mulier, nisi in his tantum rebus, quæ vel in dote data sunt, vel ex dote 40 comparata; quasi & hæc dotales sint.

23. PAULUS lib. 36. ad Edictum.

Et si quid in eam dotem impensum est, nec a muliere reddetur: per doli mali exceptionem servabitur.

De inope marito. 1. *De marito exheredato a patre.* 2. *De dote restituenda, vel satisfactione præstanda.* 3. *De tempore dotis solvende.* 4. *De servo dotali manumisso.* 5. *De sœvitia in servos dotaes.* 6. *Si uxor viri rem commodaverit.* 7. *De publicatione honorum mulieris.*

24. UPIANUS lib. 33. ad Edictum.

Si, constante matrimonio 41, propter inopiam mariti mulier agere volet, unde exactionem dotis initium accipere ponamus? Et constat, exinde dotis exactionem competere, ex quo evidenter apparuerit mariti facultates ad dotis exactionem non sufficere. §. 1. Si, exheredato marito, mulier agat, magis est, ut ex die aditæ patris hereditatis incipiatur ei dotis exactio. §. 2. Quoties mulieri satisfandum est de solutione dotis post tertum tempus, si maritus satisdare non possit, tunc, deducto commodo temporis, condemnatio residui repræsentatur; sed si, cum maritus satisdare posset, nollet, in solidum eum condemnandum Mela ait, non habita ratione commodi temporis. Judicis igitur officio convenit, ut aut satisfactione interposita absolvat maritum, aut habita ratione compensationis eum condemnnet; quod quidem hodie magis usurpatur, nec fereenda est mulier, si dicat, magis se velite dilationem pati, quam in representatione deductio nem. §. 3. Sive autem mariti, sive uxoris periculo dos fuit, nihilominus legitimo tempore debet solvere maritus. §. 4. Si vir voluntate mulieris servos dotaes manumiserit 42, si quidem docere ei mulier voluit, nec de libertatis causa impositis ei præstandis tenebitur: quod si 43 negotium inter eos gestum est, utique tenebitur, ut officio judicis caveat 44, restitutur se mulieri, quidquid ad eum ex bonis liberti, vel ex obligatione pervenisset. §. 5. Si maritus sœvus in servos dotaes fuit, videndum, an de hoc possit conveniri? Et, si quidem tantum in servos uxoris sœvus fuit, constat eum teneri hoc nomine: si vero & in suos est natura talis, adhuc dicendum est, immoderatam ejus sœvitiam hoc judicio coercendam: quamvis enim diligentiam uxor eam demum ab eo exigat, quam rebus suis exhibet, nec plus possit: attamen sœvitia, quæ in propriis culpanda est, in alienis coercenda est, (hoc est, in dotalibus). §. 6. Si uxor viri rem commodaverit, eaque perierit; videndum, an compensationem hoc nomine pati possit? Et puto, si quidem prohibuit eam maritus commodare, statim deductionem fieri: si vero non prohibuit eam commodare, arbitrio judicis modicum tempus ei indulgeri cautionem præbenti. §. 7. Si bona mulieris pro parte sint publicata, superest mulieri reliqua partis dotis exactio. Plus puto, & si post litem contestata publicata sit pro parte dos, sufficiet arbitrium judicis ad partis condemnationem faciendam. Quod si tota dos publicata sit, expirabit judicium.

De peculio. 1. *De dolo, & culpa.* 2. *De deterioratione.* 3. *De servis, qui in fuga sunt.* 4. *De locatione.*

25. PAULUS lib. 36. ad Edictum.

Si filiofamilias dos data sit injussu 45 patris, de peculio quidem agetur; sed sive propter impensas a filiofamilias factas, sive propter res donatas a filio, vel amotas ab uxore res peculiares; hoc ipso, quod habet actionem pater ex persona filii, majus peculium fit, & sic totum est præstandum mulieri, quod est in peculio: quia adhuc fit, quod uxori debeatur. §. 1. Maritum, in reddenda dote, *de dolo malo* 46, & *culpa* caveri oportet, quod si dolo malo fecerit, quoniam restituere possit, damnandum eum, *quanti mulier in litem juraverit:* quia * invitis nobis, res nostras alius retinere non debeat. §. 2. Si post divorcium res dotaes de-

teriores factæ sint, & vir in reddenda dote moram fecerit: omnimodo detrimentum ipse præstabit. §. 3. Si quis dotalium servorum in fuga erunt, caveri debebit maritus, *se eos viri boni arbitru perfecetur, & restitutur.* §. 4. Si vir in quinquennium locaverit fundum, & post primum forte annum divortium intervenerit: Sabinus ait, non alias fundum mulieri reddi oportere, quam (si) caverit 47, si quid præter unius anni locationem maritus damnatus sit, id a se præstatum iri: sed & mulieri cavenundum, quidquid præter primum annum ex locatione vir consecutus fuerit, *se ei restitutur.*

De rei interitu post moram.

26. IDEM lib. 37. ad Edictum.

Semel mora facta, si servum dotalium postea offerente marito, mulier accipere noluerit, & ita is decesserit, non debet premium ejus maritus, vel heres ejus: ne damnum sentiat, quod postea, offerente eo, mulier accipere noluit.

De herede mulieris.

27. GAJUS lib. 11. ad Edictum provinciale.

Si post divortium mortua muliere, heres ejus cum viro, parente eius agat; eadem videntur de restituenda dote intervenire, quæ ipsa muliere agente, observari solent.

De eo, quod maritus potest consequi a muliere.

28. UPIANUS lib. 1. Institutionum.

Facere posse maritus etiam id videtur, quod a muliere consequi potest: scilicet si jam ei aliquid absit, quod pro muliere (aliquid) expendit, vel mandato ejus præstitit: ceterum, si nondum ei abest, utputa sub conditione est obligatus, nondum videtur facere posse.

Cui dos profectitia, 1. *Vel advenitia reddi debet.*

29. IDEM lib. 3. Disputationum.

Quotiens pater dotem dat, & stipulatur, ita demum in suam personam de dote actionem transfert, si ex continenti stipulatur: ceterum, si interposito tempore stipulari velit, non nisi consentiente 48 filia poterit, quamvis in potestate sit: quia deteriorem 49 conditionem in dote filia facere non potest, nisi consentiat. Plane si ante nuptias dotem dederit, poterit ex intervallo ante nuptias, tamen, & citra voluntatem (quoque) filia stipulari.

§. 1. Si quis pro muliere dotem dederit, conveneritque 50, ut quoquo modo, diremto matrimonio, ipsi solveretur: postea maritus uxori dotem solverit; rectissime dicetur, exactionem nihilominus ei, qui dedit, contra maritum competere.

De ea, quæ secundo nupsit. 1. Si mulier debitoris dotis successerit.

30. JULIANUS lib. 16. Digestorum.

Nupta non impeditur quoniam cum priore marito de dote experiatut. §. 1. Quoties culpa viri accidit, ne dos a soero, aut a quolibet alio, qui mulieris nomine promiserat, exigeretur: si aut in matrimonio filia decesserit, aut materfamilias facta eum, qui dotem repromiserat, heredem instituerit: satis constat, nihil amplius vitum præstare debere, quam ut eos obligatione liberet.

De publicatione honorum mariti. 1. *De pacto patris, ne a se petatur.* 2. *De morte patris, qui procuratorem dedit.* 3. *Si coheredes mariti solverint partem dotis.*

4. *De fructibus.*

31. IDEM lib. 18. Digestorum.

Si marito, publico judicio damnato, pars aliqua bonorum ejus publicetur, fiscus 51 creditoribus ejus satisfacere necesse habet, inter quos uxor quoque est. §. 1. Si pater cum ducenta filiis sua nomine dotis gratia promisisset, pactus fuerit, ne amplius quam centum a se peterentur, & soluto matrimonio egerit: centum, de quibus convenit, ne peterentur, nec intelliguntur dotis esse. Quod si, mortuo patre, cum herede ejus maritus agere coepit, ista quoque pecunia in dote erit. §. 2. Si voluntate filia procurator a patre datus, litem de dote contestatus fuerit, & re secundum eum judicata, pater decesserit; judicati actionem filia potius, quam heredibus patris, dari oportebit. §. 3. Cum patris dos data esset, & ei filius ex aliqua parte heres sub conditione institutus fuerit, & pendente conditione, coheredes ejus dotem pro sua portione mulieri solverint: hoc minus filius ex dote præstare debebit, quoniam nullam actionem ejus pecuniaz recuperandæ gratia adversus coheredes habet. §. 4. Si fundum dotalium re-

(39.l.3. C.eod. (40.l.54.supr.de jure dot. (41.Nov.97.c.6. (42. l.62.infr.h.t.l.7.in fin.supr.de donat.inter vir., & uxor. (43.l.64.infr. h.t. (44.Adde l.23.supr.de act.emt. (45.l.22.§.12.supr.l.53.infr.h.t. (46.l.17.in pr.supr.de jure dot.

(47.l.55.infr.h.t. (48.l.7.supr.de pacl.dotal. (49.l.25.supr.de jure dot. (50.l.43.§.1.vers.plane, supr.d.t. (51.l.2.C.h.t.

cepisset mulier, non habita ratione fructuum pro portione anni, quo nupta non fuisset, nihilominus de dote agere potest: quia minorem dotem recepisset. Hoc enim ad dotis augmentum pertinet: quemadmodum si partum 52 ancillarum non recepisset, aut legata, vel hereditates, quæ post divortium per servos dotales adquisitæ marito fuissent.

Si prior maritus posteriori dotem promiserit.

32. IDEM lib. 2. ad Ursejum Ferocem.

Si prior maritus posteriori dotis nomine tamquam debitor mulieris dotem promiserit: non plus, quam (id quod) facere possit, dotis futurum esse.

Si maritus uxori successerit.

33. AFRICANUS lib. 7. Quæstionum.

Quæ dotis nomine certam pecuniam promiserat, quosdam adhibuerat, qui stipularentur *partem dotis distracto matrimonio, sibi solvi*; ea nulla data dote obierat, eodem marito suo herede reliquo: is damnosam hereditatem ejus adierat; nihilominus stipulatoribus tenebitur: quoniam adeundo hereditatem debitricis, intelligeretur secum pensasse. Nec ad rem pertinere, quod solvendo non esset hereditas: quando ceteris etiam creditoribus teneantur.

Utrum dos reddenda sit patri, vel filia.

34. IDEM lib. 8. Quæstionum.

Titia divortium a Sejo fecit; hanc Titius in sua potestate esse dicit, & dotem sibi reddi postulat: ipsa se matremfamilias dicit, & de dote agere vult: Quæsum est, quæ partes judicis sint? Respondi, patri, nisi probet filiam non solum in sua potestate esse, sed etiam consentire 53 sibi, denegandam actionem: sicut denegaretur, etiamsi constaret eam in potestate esse.

De liberta.

35. MARCIANUS lib. 10. Institutionum.

Liberta, quæ voluntate patroni discessit, de dote cum eo agere potest, quam ei dedit.

De publicatione dotis.

36. PAULUS lib. 2. de adulteriis.

Si maritus minus facere potest, & dos publicata sit: in id, quod facere potest, fisco maritus condemnandus est: ne in perniciem mariti mulier punita sit.

Si filia non habet causam contradicendi patri.

37. ULPIANUS (lib. 2. Responsorum.)

Dotem voluntate filiæ videri patrem recepisse, cum causam contradicendi ei filia non haberet: maxime cum ab eo postea ampliore 54 summa dotata sit.

De muliere divertente, & de sponsalibus postea contractis.

38. MARCELLUS lib. singul. Responf.

Lucius Titius, cum esset filiusfamilias, voluntate patris uxorem Mæviam duxit, & dotem pater accepit; Mævia Titio repudium misit: postea pater repudiati, absente filio, sponsalia cum ea de nomine filii sui fecit: Mævia deinde repudium sponsalibus misit, atque ita alii nupsit: Quæro, si Mævia ager cum Lucio Titio quondam marito, & a patre herede reliquo de dote, & probetur, culpa 55 mulieris, matrimonium dissolutum: an possit maritus proper culpa mulieris, dotem retinere? Marcellus respondit, etiamsi ut heres institutus a patre, Titius convéniretur, tamen, si sponsalibus non consensisset, culpam mulieris multādam esse.

De compensatione delictorum.

39. PAPINIANUS lib. 11. Quæstionum.

Viro, atque uxore mores 56 invicem accusantibus, *causam repudiī dedisse utrumque*, pronunciatum est: Id ita accipi debet, ut ea lege, quam ambo contemserunt, neuter vindicetur*: pax 57 enim delicta mutua pensatione dissolvuntur.

De patre repetente dotem.

40. IDEM lib. 28. Quæstionum.

Post dotem datam, & nuptias contractas stipulatus est pater, filiæ voluntate, divortio facto dotem dari: si conditio stipulationis impleatur, & postea filia sine liberis deceaserit: non erit impediendus pater, quo minus ex stipulatu agat: viva autem filia, si agere vult, exceptione summovendus erit.

De dote post divortium numerata.

41. IDEM lib. 37. Quæstionum.

Si pater ignorans filiam divortisse, dotem ex causa promissionis numeravit: non per indebiri conditionem, sed de dote actione pecunia petetur.

De patre condemnato. 1. *De fructibus, & sumtibus.* 2. *De usuris.* 3. *De extraneo repetente dotem, & de redintegratione matrimonii.*

42. IDEM lib. 4. Responsorum.

In insulam patre deportato, qui dotem pro filia dedit, actio dotis ad filiam pertinet. Post divortium quoque patre damnato, qui idem consentiente filia non petierat, æque dotis actio mulieris est. §. 1. Fructus ex prædiis, quæ in dotem data videbantur, bona fide perceptos, & mulieris oneribus ante causam liberaliter absumtos, quamvis servam fuisse postea constituerit, peti non posse placuit. + Sumptus vero necessarios, & utiles in prædia, quæ dotalia videbantur, factos, compensatis fructibus perceptis, ad finem superflui servari convenit. §. 2. Usuras numeratae dotis ex stipulatu pater, in matrimonio defuncta filia, si petat, gener, qui residuæ dotis promissæ fœnus stipulatus est, ita demum, ad finem vice mutua debitæ quantitatis, compensationem opponere juste videtur, si 58 propriis sumtibus uxorem suam exhibuit: alioquin, si patris sumtibus exhibita sit, inanis usurarum stipulatio compensationi non proderit. §. 3. Ad virum uxore post divortium reversa, judicium acceptum ex stipulatione, quam extraneus 59, qui dotem dederit, stipulatus fuerit, non dissolvitur: nec officio judicis absolutio continetur.

De nominibus.

43. SCÆVOLA lib. 2. Quæstionum.

Si maritus in id, quod facere potest condemnatus sit, & nomina sint ad dotis quantitatem, neque amplius, neque habebit mandare actiones.

De morte socii, quo vivo dos peti non poterat.

44. PAULUS lib. (5.) Quæstionum.

Si socer a genero heres institutus adierit hereditatem, quandoque mortuo patre, cum herede ejus filiam de dote acturam, Nerva, & Cato responderunt: ut est relatum apud Sextum Pomponium (Digestorum) ab Aristotle lib. v. ibidem Aristoni consensit, ego dicere, & si emancipasset pater filiam, ipsum quoque conveniri posse. §. 1. Lucius Titius filiæ sua nomine centum doti promisit Gajo Sejo; (&) inter Gajum Sejum, & Lucium Titium patrem mulieris convenit, ne dos a viro, vivo Lucio Titio (id est, patre mulieris), peteretur: postea culpa mariti divortio facto, solutum est matrimonium; & pater mulieris decedens alios heredes instituit, filia exheredata: Quæro, an ab heredibus socii maritus exigere dotem potest, cum eam mulieri redditurus est? Respondi, cum filia, aliis a patre heredibus institutis, actionem de dote sua recuperanda habere cœperit, necesse habebit maritus, aut exactam dotem, aut actiones ei præstare, nec ullam exceptionem habebunt socii heredes adversus eum: cum * absurde dicitur, dolo videri eum facere, qui non ipse, quem convenit, sed alii 60 restituturus petit. Alioquin &, si post mortem patris divortisset, nondum exacta dote, excluderetur exactione dotis maritus: quod non est admittendum. Sed etsi ex parte filia heres patri suo extiterit, debebit maritus coheredes ejus pro parte virili exigere, & mulieri reddere, aut actiones ei præstare.

De pacto, & stipulatione avi materni.

45. IDEM lib. (6.) Quæstionum.

Gajus Sejus avus maternus Sejæ nepti, quæ erat in patris potestate, certam pecunia quantitatem, dotis nomine, Lucio Titio marito dedit, & instrumento dotali hujusmodi pactum, & stipulationem complexus est: Si inter Lucium Titium maritum, & Sejam divortium sine culpa mulieris factum esset, dos omnis Sejæ uxori, vel Gajo Sejo ayo materno redderetur, restituereturque: Quæro, cum Sejus avus maternus statim vita defunctus sit, & Seja postea sine culpa sua divorterit, vivo patre suo, in cuius potestate est, an, & cui actione ex hoc pacto ex stipulatione competit: (&) utrum heredi avi materni ex stipulatu, an nepti? Respondi, in persona quidem neptis videri inutiliter stipulationem esse conceptam: quoniam 61 avus maternus ei stipulatus proponitur, quod cum ita est, heredi stipulatoris, quandoque divorterit mulier, actione competere videretur. Sed dicendum est, Sejæ postle dotem solvi, quamvis actione

(52.l.un.§.49.C.derei uxor.act. (53.l.2.§.1.sup.l.2.C.h.t. (54.l.34. §.5.infr.de legat.2. (55.v.l.8.§.4.C.de repud. (56.l.47.infr.h.t. (57. d.l.47.l.28.C.de adult.l.sult. §.3.supr.de eo; per quem fact.

(58.l.69.§.3.supr.de jure dot.l.17.in pr.infr.de doli mali, & metus except. (59.l.63.supr.de jure dot. (60.l.8.in pr.infr.de doli mali, & met.except. (61.Fac.l.26.C.de jure dot.

ei directo non competit, ac si fibi, aut illi dari avus stipulatus esset: sed permittendum est nepti ex hac avita conventione, ne commodo dotis defraudetur, utilem actionem: favore enim nuptiarum, & maxime propter affectionem personarum, ad hoc decurrendum est.

Si vir uxori legaverit, ne dotem petat.

46. IDEM lib. (nono * decimo * Questionum.)

Qui dotem stipulanti uxori promiserat, eidem testamento quædam legaverat: ita 62 tamen, ne dotem ab heredibus peteret: ea, quæ legata erant, uxor capere non potuerat: Respondi, dotis actionem mulieri adversus heredes non esse denegandam.

De lenocinio mariti.

47. SCÆVOLA (lib. 19. Questionum).

Cum mulier viri lenocinio adulterata fuerit, nihil ex dote retinetur: Cur enim improbet 63 maritus mores 64, quos ipse aut ante corrupit, aut postea probavit? Si tamen ex mente Legis fumet quis, ut nec accusare possit, qui lenocinium uxor præbuerit: audiendus est.

De dote liberorum nomine retinenda.

48. CALLISTRATUS lib. 2. Questionum.

Si dotali instrumento ita stipulatio interposita sit, ut liberorum nomine dos apud maritum resideat: nepotum 65 quoque nomine dos retinebitur.

De nomine in dotem dato. 1. De evictione.

49. PAULUS lib. 7. Responsorum.

Mævia marito suo, inter alias res dotis, etiam instrumentum solidorum decem tradidit, quo Otacilius eidem Mæviæ caverat, daturum se, cum nuptum ire cœpisset, decem (millia): ex eo instrumento maritus nihil exegit, quia 66 nec potuit. Quæsum est, si dos a marito petatur, an compellendas sit etiam illam summam, quæ instrumento continetur, refundere? Respondi, potuisse quidem eum, cui actiones mandatae sunt, debitorem convenire: sed, si sine dolo malo, vel culpa exigere pecuniam non potuit, neque dotis nomine eum conveniri posse, neque mandati judicio. §. 1. Fundus æstimatus in dotem datus, a creditore antecedente ex causa pignoris ablatus est: Quæsum est, an mulier si æstimationem dotis repeatat, exceptione suminovenda sit: ait enim, se propterea non teneri, quod pater ejus dotem pro se dedit, cui heres non existiterit: Paulus respondit, prædio evicto sine dolo, & culpa viri, pretium petenti mulieri doli mali exceptionem obesse: consequi enim eam pretium fundi evicti, evidens iniquitas est: cum dolus patris ipsi nocere debeat.

De rebus æstimatis reddendis.

50. SCÆVOLA lib. 1. (Responsorum.)

Aëstimatis rebus in dotem datis pactum intercessit, ut, ex qua-cumque causa dos reddi deberet, ipsæ res restituerentur 67, habita ratione augmenti, & diminutionis, viri boni arbitratu: quæ vero non existarent, (ab initio) æstimatione earum: Quæsum est, cum res quædam, quas maritus vendiderat, existarent, an secundum pactum & hæc ad mulierem pertinerent; Respondi, res, quæ existant, si neque volente 68, neque ratum habente muliere, venissent, perinde reddendas, atque si nulla æstimatione intervenisset.

De interitu rei æstimatae.

51. HERMOGENIANUS lib. 2. Juris

Epitomarum.

Aëstimate res, usu 69 etiam mulieris, periculo mariti detinores efficiuntur.

Si maritus dotem solvit, quam non accepit.

52. TRYPHONINUS lib. 7. Disputationum.

Maritus dotem, quam non accepit, post divorcium per errorem solvit. Repetet 70: quia non numeratam caverat: exigi enim ab eo non potuit.

De dote data filiofam.

53. IDEM lib. 2. Disputationum.

Si filiofamilias 71 dos data est, ipse quidem dotis actione tenetur: pater autem ejus de peculio. Nec interest, in peculio rem, vel pecuniam dotalem habeat, necne: sed quatenus facere potest, hic 72 quoque condemnandus est. Intelligitur autem peculio tenus facere posse, quod habet rei judicandæ tempore.

(62.l.un.§.3.C.de rei uxor.act. (63.l.39.supr.h.tit.l.9.sup.de negot. gest. (64.d.l.39. (65.arg.l.220.in pr.infr.de verb.sign. (66.l.41.§.3. supr. de jure dot. (67. l.21. C.d.tit. (68. l.ult. in pr. supr. de paſt. dotal. (69. l.10.in pr.l.69. §.8.supr.de jure dot. (70. v.l.40.in pr. supr.de condit.indeb. (71.v.l.25.in pr.supr.h.t. (72.l.15.in fin.supr. eod.

† Atquin, si cum patre agatur, deduceretur 73 ex peculio, quod patri, vel subjectis ei personis filius debet: at si cum ipso filio agatur, alterius debiti 74 non fieri detractio in computatione, quantum facere possit filius.

De ære alieno.

54. PAULUS (lib. singulari de Jure singulari.)

Maritus facere posse creditur nullo 75 deducto ære alieno; item socius, item patronus, parensve: at is, qui ex donatione 76 convenietur, omni ære alieno deducto, facere posse intelligitur.

Si maritus ædium dotalium nomine caverit damni infecti.

55. IDEM (lib. 5. ad Plautium.)

Cum mulier de dotis repetitione post solutum matrimonium agit: caverit 77 debet marito, qui ædium nomine damni infecti cavit, si velit eam recipere, ut periculum mariti amoveat.

De stipulatione, si nupta esse desierit, dotem reddi.

56. IDEM (lib. 6. ad Plautium.)

Si quis sic stipuletur a marito, si quo casu Tilia tibi nupta esse desierit, dotem dabis? Hac generali commemoratione, & ab hostibus 78 capta ea committetur stipulatio: vel etiam si deportata 79 fuerit, vel ancilla effecta, hac enim conceptione 80 omnes hi casus continentur 81. Plane quantum veniat in stipulatione? utrum quasi mortua sit, an quasi divorcium fecerit? Humanius quis id competere dixerit, quod propter mortem convenit.

De usufructu.

57. MARCELLUS lib. 7. Digestorum.

Usufructu 82 in dotem dato, si divorcium intervenerit, nec proprietas rei apud maritum, vel mulierem sit: eam dotis esse restitutionem, ut maritus caveat, quādiu vixerit passurum se uti frui mulierem, heredemque ejus: quod an verum sit circa adhesionem heredis, dubito. Interest, quemadmodum sit ususfructus in dotem datus. Si, cum haberet mulier fructum, viro, cuius erat proprietas fundi, usumfructum cessit; nihil mulier heredi suo relinquet: debebatur enim ei ususfructus, qui ad heredem non solet transire. † Quod si fundi sui fructum mulier viro cessit, restitui is a viro debet: cum proprietate enim ad heredem ejus natrassisset, si vir in reddendo eo non fecisset moram. Si vero aliena sit proprietas, aut aliquis fundi sui, usumfructum, mulieris jussu, viro ejus dederit in dotem: inspiciendum est primum, quemadmodum mulieri possit restitui: Potest autem vel cautionibus interpolitis, ut sicut potest, vir jure suo cedat mulieri, fruique eam patiatur: vel, si se accommodavit dominus proprietatis, volente co-mulieri constituantur ususfructus: nam aut fructum fundi ille mulieri poterit cedere, aut aliquid videlicet pro eo (ut inter eos actum fuerit) dare. Nam (&) singe, hoc ipsum mulierem posse proprietatis domino vendere: quo casu non inique, etiam mulieris herede agente, vir facere cogetur; quippe si moram non fecisset, pretium fructus mulier heredi suo reliquisset. Quod si facultatem ususfructus vendendi proprietatis domino mulier non habuerit: patientiam, quam percipiendi fructus præstare ipsi debuit etiam heredi ejus præstat.

De servo dotali herede instituto.

58. MODESTINUS lib. singul. de Eurematicis.

Servus dotalis, heres ab aliquo institutus, mariti jussu vel adire vel repudiare debet hereditatem. Sed ne maritus aut facile repudiando, vel temere suscipiendo incognitam successionem, dotis judicio uxori suæ obligetur: consulendum est, mulierem coram testibus interrogari, utrum velit omittere, an adquirere hereditatem: &c, si repudiare se dixerit, facile mariti jussu repudiabit: quod si hereditatem agnoscere maluerit, reddendus est a marito servus uxori ea conditione, ut, cum jussu ejus adierit, rursus marito retradatur. Ita & mariti sollicitudini consuletur, & uxoris desiderio parebitur.

Si filia in fraudem patris repudiatur.

59. JULIANUS lib. 2. ad Ursejum Feroçem.

Filia meæ emancipatæ, & ægræ vir in hoc 83 repudium misit, ut 84 mortua ea, dotem potius heredibus ejus, quam mihi redderet: Sabinus dicebat, utile mihi ejus dotis recuperandæ judicium dandum esse: (Gajus idem.)

(73.l.5.in fin.sup..de pecul. (74.l.49.infr.de re judic. (75.d.l.49. (76.l.19.§.1.infr.d.t. (77.l.7.§.15.l.25.in fin.supr.h.t. (78.v.l.1.sup. de divorc. (79. Abrog. Nov.22.c.8.& 13. (80.l.240.infr.de verb.sign. (81.Obft.l.24.in fin.C.de donat.inter vir. & uxor. (82.l.66.l.78.supr. de jure dot, (83.v.l.3.C.de repud. Nov.22.c.19. (84.l.5.supr.de divorc. De

De sumto funeris.

60. PROCULUS lib. 5. Epistolarum.

Si filiafamilias nupta decesserit, & pater funus ei fecerit: tametsi ei dotem post aliquot tempus gener reddere deberet, tamen continuo sacer & agendo consequetur, ut impensam funeris praesentem recipiat: cetera dotis statuto tempore solvantur.

De manumissione servi dotalis.

61. PAPINIANUS lib. 11. Quæstionum.

Dotalem servum vir invita uxore manumisit: Heres solus vir a liberto institutus, portionem hereditatis, quam ut patronus consequi potuit, ac debuit, restituere debet; alteram vero portionem, dotis judicio: si modo uxor manumittenti refragatur.

62. ULPIANUS lib. 33. ad Edictum.

Quod si vir voluntate 86 mulieris servos dotales manumiserit, cum donare ei mulier voluit, nec de libertatis causa impensis ei præstandis tenebitur.

63. PAULUS lib. 2. ad Legem Julianam, & Papiam.

Et definit servus in dote esse: quia cui manumittendi causa donare liceret, ei quodammodo donaret, quod permittere manumittere.

64. ULPIANUS lib. 7. ad Legem Julianam, & Papiam.

Si vero 87 negotium gerens mulieris non invitæ, maritus dota-
lem servum voluntate ejus manumiserit: debet uxori restituere, quidquid ad eum pervenit. §. 1. Sed & si quid libertatis causa maritus ei imposuit, id uxori præstabit. §. 2. Plane si opera fuerint (a) marito exhibita, non estimatio earum, non erit æquum hoc nomine uxori maritum quipiam præstare. §. 3. Sed si post manumissionem aliquid ei fuerit liberto impositum, id uxori præstandum est. §. 4. Sed & si reum maritus acceperit, ad promissio-
rem, æque adversus ipsum obligationem debet præstare.